Hic jacet Princeps Illustris, Dominus Carolus primogenitus Serenissimi Domini nostri Domini Roberti, Dei Gratia Hierusalem, & Sicilia Regis incliti, Dux Calabriae, & praefati Domini nostri Regis Vicarius Generalis, qui justitiae praecipuus zelator, & cultor, ac reipublica strenuus defensor. Obiit aute Neap. Catholicae receptis Sanctae Ecclesiae omnibus Sacramentis. Anno domini mccccxxviii. indic. xii. anno aetatis suae xxx. regnante feliciter praefato Domino nostro Rege, regnorum ejus anno xxviii.

Nell'altro lato del sudetto sepolcro di Roberto, dalla parte dell'Evangelio, vedesi un altro sepolcro anco maestoso colla statua di Maria, sorella di Giovanna Prima, moglie di Carlo di Durazzo, appresso di Roberto del Balzo conte di Avellino, indi di Filippo prin[74]cipe di Taranto, et imperator di Costantinopoli, col quale visse solo due anni, e morì nell'anno 1366, leggendosi nel suo epitaffio:

Hic jacet corpus Illustris Dominae, Dominae Mariae de Francia Imperatricis Constantinopolitanae, ac Ducis Duracii, quae obiit Anno Domini mcccclvi die xx. mensis Maij, indic. iv.

Appresso a questo segue il sepolcro d'Agnese, quale hebbe per suo primo marito Can della Scala, e per secondo Giacomo del Balzo principe di Taranto et imperator di Costantinopoli, e con questa sta sepolta Clemenza sua minor sorella, morta dodeci anni prima, ambe figliole della già detta Maria e di Carlo di Durazzo, che sta sepolto, come si disse, nella chiesa di San Lorenzo. Vi si veggono le loro statue con manti alla regale seminati di gigli dorati, colle corone in testa. Vi si legge:

Hic jacent corpora Illustrissimarũ [75] Dominarum Domine Agnetis de Francia Imperatricis Constantinopolitanae, ac Virginis Dominae Clementiae de Francia filiae quondam Illustrissimi Principis Domini Caroli de Francia Ducis Duracii.

E seguitando per le cappelle della parte dell'istesso Evangelio, vi si vedono belli et antichi sepolcri, e fra l'altri, nella cappella dell'antichissima e nobile famiglia Sanfelice, dove sta un quadro col Redentor crocifisso, la Vergine, san Giovanni e Maria Maddalena, dipinto dal cavaliere Giovanni Lanfranchi, vi si leggeva la seguente iscrizione:

Hic jacet corpus Domini Ludovici primogeniti Domini Caroli Ducis Duracii, & Dominae Mariae filiae Domini Caroli Ducis Calabriae, & Ducissae Duracij, qui obiit xiv. Januarii. Anno Dom. mccccliii. indic. ii.

E questa epigrafe non si sa dove sia trasportata. In questa medesima cappella [76] vedesi un'urna o cassa sepolcrale di marmo egreggiamente intagliata con bene intese figure, opera senza dubbio antichissima, in tempo de' greci o de' romani; e fu questa ritrovata nella terra di San Felice, che da questa casa prese il nome, e poscia qua trasportata; serve per sepolcro dell'osse d'un cavalier di questa casa. Sta sepolto in questa cappella il non mai a bastanza lodabile, e per la bontà e per le lettere, Giovan Francesco San Felice, reggente della Cancellaria, e del Collateral Consiglio.